3c. *Pax non est virtus, sed est effectus virtutis, scilicet charitatis. S.Th II-II, 29, 3, 4c. Pax est finis omnium donorum. Super Romanorum 4.*

Posiadanie - rzeczy zewnętrznych, jest dla człowieka naturalne, co do ich używania; nie jest zaś co do natury.

Possessio – rerum exteriorum, quoad usum, est homini naturalis; non autem quoad naturam. S.Th II-II, 66, 1c.

Postać poznawcza – patrz: Gatunek.

Powodzenie - jest przyczyną przypadłościową [działającą] poza zamierzeniem, jak np. niski wzrost *Fortuna - est causa per accidens, ut in paucioribus, praeter intentionem. In Metaphisicorum 11, 8.*

Powód - patrz: Rozum

Poznanie - rzeczy dokonuje się dwojako: a więc [samej] rzeczy i [jej] podobieństwa (od rzeczy i do rzeczy)...*Cognitio - rei duplex: scilicet rei et similitudinis (a re et ad rem). In Psalt. 38, 3; De Potentia 3, 4, ad 13.*

Pożądanie – patrz: Dążenie.

Prasumienie (syndereza) - nie jest władzą, lecz jest naturalną sprawnością pierwszych pryncypiów (zasad) moralnych. *Synderesis - non est potentia, sed est habitus naturalis primorum principiorum moralium. De Ver. 16, 1.*

Prawda - powodem prawdy jest byt, nie zaś na odwrót; dlatego prawda nie może być rozumiana bez rozumienia bytu, lecz równie dobrze może być odwrotnie, ale nigdy to nie zachodzi [w odniesieniu] do [czegoś] nieistniejącego. *Verum – ens est de ratione veri, non autem e converso: ideo verum non potest intelligi, non intellecto ente, sed bene e converso: non autem vero non existente. De Ver. 1, 1, ad 3.*

Prawo – patrz: Uprawienie.

Pryncypium - jest tym, od czego coś pochodzi w jakikolwiek sposób oraz na odwrót. Przyczyna i pryncypium są realnie zamienne, a różnią się rozumowo. *Principium - est id a quo aliquid procedit quocumque modo, et e converso. S.Th I, 33, 1c. Causa et principium sunt idem re convertibiliter, et differunt ratione. Super Metaphisicorum 4, 2.*

Przeznaczenie - jest powodem przeniesienia stworzenia rozumnego do życia wiecznego w umyśle Boga. Przeznaczenie należy do wiedzy praktycznej; jest częścią opatrności (przewidywania). *Praedestinatio - est ratio transmissionis creaturae rationalis ad vitam aeternam, in mente Dei. Praedestinatio pertinet ad scientiam practicam; est pars providentiae. De Ver. 6, 1c.*

Przyczyna - [jest tym, po czym] koniecznie następuje skutek. Odnosi się to tylko do przyczyny istotowej, całościowo [coś przyczynującej] i nie doznającej przeszkody. *Causa - ad quam necessario sequitur effectus, intelligitur tantum de causa per se, completa, et non impedita. Contra Gen. III, cap. 86, ad 7.*

Przyjaźń - jest miłością wzajemnej życzliwości, budującej się na jakimś porozumieniu. *Amicitia - est amor mutuae benevolentiae, fundatur super aliqua communicatione. S.Th I-II, 65, 5c.*

Przypadłość - nie jest [samym] bytem, lecz należy do bytu. Bytowanie przypadłości jest zawieraniem się (d. „bytowaniem w”), to znaczy zależy od podmiotu i w nim komponuje się ze swoim podmiotem. *Accidens - non est ens sed entis. Summa Theologiae I, 5, 5, ad 2. Accidentis esse, est inesse; id est,*

dependere, et compositionem facere cum subiecto. Super Sententiarum I, 8, 4, 3c.

Pycha - określana jest dwojako: a więc gdy przekracza się regułę rozumu oraz każde przekroczenie. Pierwsza jest zła; druga zaś niekiedy jest dobra. **Superbia** - *dicitur dupliciter: scilicet ut supergreditur regulam rationis, et quilibet excessus. Prima semper est mala; secunda vero, quandoque est bona. De Malo 8, 12, ad 17.*

Pytanie (Kwestia, Zagadnienie) - [stanowią je] cztery [aspekty]: a więc „czy jest”, „że jest”, „czym jest” oraz „dlaczego coś jest”. I dwa pierwsze redukują się do tego samego, a dwa pozostałe także do jednego. **Quaestio** – *quadruplex: scilicet an est, quia est, quid est, et propter quid est. Et duae primae reducuntur in eandem, et aliae duae in unam aliam. Super Posteriorum II, 1.* Czyli pozostają dwa pytania: „że jest” i „czym jest” wyznaczające Tomaszową metafizykę, gdyż stanowią pytania i istnienie i istotę bytu.

Radość - nie jest cnotą, lecz aktem miłości, następstwem umiłowania [kogoś]. **Gaudium** - *non est virtus, sed est actus charitatis, posterior dilectione. S.Th II-II, 28, 4c.*

Reguła (prawidło) - aktów ludzkich jest dwojakie czyli ludzki rozum oraz prawo wieczne, czyli Bóg. Regułą aktów ludzkich nie jest jakkolwiek rozum, ale rozum słuszny (prosty). **Regula** - *actuum humanorum duplex: scilicet humana ratio, et lex aeterna, scilicet Deus. Super Sententiarum III, 23, 1, 1c. Regula actuum humanorum non est quaelibet ratio, sed ratio recta. Super Sententiarum II, 24, 3, 3, 3, ad 3.*

Relacja - jest przyporządkowaniem jednego do innej [rzeczy]. Każda relacja jest zależnością [swoich kresów].

Relatio - *est ordo unius ad aliam. Omnis relatio est dependentia. De Potentia 7, 9c.*

Religia - wnosi przyporządkowanie względem Boga, do którego przyporządkowuje ludzi. Religia jest cnotą, oddającą powinną część Bogu. *Religio - importat ordinem ad Deum, ad quem ordinat hominem. S.Th II-II, 81, 1c. Religio est virtus, reddens debitum honorem Deo. S.Th II-II, 81, 2c.*